*Quarto, Ruffinus: Certum est, inquit, quod ne  
bulbus juga porle, nec per sexa equis spon-  
tinecedat; vos autem, qui vos etiam discesseris,  
frena ripuisse gaudentes, videbamini vobis esse  
equi in luxuria, in virtute et libetate bulbali, re-  
bus probatae quod spebus haustis, id est quod  
ullus subjecatis imperis. Quod cum utique in  
contrarium cadit, atque ad arbitrium hostium  
perque itinera asperima ingredimini, ad graves  
labores confracta cervice toleratis, confiteamini  
necessae, ne equos vos esse, nec bulbos, nec  
quidquam prasidii ac virium ad opes vestras com-  
parase. Sensus ergo Rufini hie est: O Israhelites  
jactabitis vos esse liberos, quasi equos salaces et  
effrenes, qui non in petris, sed in campis quo vo-  
lunt, currunt; et bulbos indomitos, qui jugum  
aratri exequuntur. At ego jugum captivitatis per As-  
syriam vestro collo imposui, cogorque incedere  
currere per petras et rupes, quasi inencia in Ba-  
bylonem. Ergo non esitis equi effrenes, sed frenati;  
non bulbi indomiti, sed domiti et capistrati.  
Verum haec expositor multa subaudit et supplet  
que in texto non habentur. Quicquid prima  
secunda expositio macis plane sint et genuina-*

Quinto, Septuaginta haec omnia de equis, non  
de bubalis accipiunt. Vertunt enim: *Si persequen-  
tur in petris equi, si tacebunt ad feminas?* Hebrew  
enim קְרָשׁוּ iacharos, et arare, ut vertit Noster, e-  
tacere, ut vertunt Septuaginta, significat. Rursus  
ipsi pro בְּבָקָר babekarim, id est in bovis

**videntur legisse נקברת hemekolim**, id est in feminis ad feminas: utrobique enim hebreica littere sunt similares. Alludent ad id quod vers. 7 verterunt: *Aufseretur hinnitis equeorum ex Ephraim*, pro quo Noster vertit: « Aufseretur factio lascivientium. » Porro versionis Septuaginta hinc sensum dat Theodoletus: *Sicut equi ad equas quis prospicerunt non facient, sed abhiniunt: sic hostes est, lassici animosum et paratum uilescit.* E Moses, *Deuter.* cap. xxxix, 47, de Joseph ait: « Cornua rhinocerotis cornua illius: in ipsi ventribus gentes usque ad terminos terre. » Porro, qui opes dant animos viresque, suntque cornua dividunt; hinc per cornua aliquam Chaldaeo hic intelligent substantiam et divitias.

Assyri in vos, o Israelite, expeditissimo impetu et clamore, quasi hinnentes ad predam, irruunt et gravabuntur. Tropologice S. Hieronymus, per equos accepit dracones, qui formidant viros, insaniunt in feminas, id est homines molles et effeminiatos: « Quando, at, viriliter videntur animales. Ut fortitudine, roborum, non audient accedere; quando vero effeminentiam metunt ungues, ac delicias emerentur, et in mulierebrem versam mollitem, statim insanint, et se tenere non possunt, et gestiunt ab libidinibus. » Ute Arabicus verit: *Qui curvae niras faciunt equos in tedio, ut sileant (quiescant) a feminis.*

CONVERTITIS IN AMARITUDINEM JUDICII, ET FRUCTIONE JUSTITIE IN ABSINTHIO. — *Judicatio et justitia prima*, hi propria accipi possunt, q. d. pervertitis iura et justitiam in iudicis, absolvendo divites nocentes ob munera, et pauperes innocentes condemnando: hoc enim taxavit cap. iv, 1; *secundo*, generatim pro eo quod sequitur et justum est, q. d. Pro equo facitis iniqua, pro justo inusta et impia, pro honesto inhonestia, puta pro virtute cito et sclerata.

14. QUI LETAMINI IN NIHIL. — Hebraice, *in non serlo*, id est *in non re*, in nihilo, *in eo quod non est aliud*, ut verit Pagnus. Sed Symmachus, *ἀνέτοι*, id est *frustra*, absque ratione *in causa*, q. d. Qui exultatis in vestris idolos, *qua sunt res nihili*, aut in vanis fluxibus opibus et voluptatibus, ac praesertim in potentia hujus saeculi vestro robore ac viribus, dientes :

NUMQUID NON IN FORTITUDINE NOSTRA ASSUMPSIMUS  
NOBIS CORNUA? — id est vires, animos et robor, qui-  
bus republicam tuemari et hostes invadimus.  
Ita superbi vires, quas a Deo accepimus, imo quas  
non habent, sibi arrogant. Humilius et verius  
Psalm. xliii, 6: «In te, ait, inimicos nostros  
ventilabimus cornu, et in nomine tuo spernemus  
insurgentes in nobis, » in nos. Est metaphor a  
tauris, quorum audacia et robor sunt in cornu-  
lis. Unde tauru rhinocerotem comparans Marlia-  
lis in *Amphitheatrum*, sic ait:

Namque gravem gemino cornu sic exultit ursum,  
Jactat ut impositas taurus ad astra pilas.

Sic Horatius ait *vinum addere cornua*, id est animos viresque timido et pauperi. Nam lib. III, oda xxi, alloquens amphoram :

Tu, ait, spem reducis mentibus auxiliis  
Viresque, et addis cornua pauperi.

Sic Plantus ait: « Cornutam bestiam petis, » id

tatur in nihilo, id est  
is. Hinc peccatum vo-  
sum est res nihili, id  
vel momenti; secundo,  
insit et evanescit; unde  
Et nihil irrevocatur om-

... et tertiis quia est nihil ad nihil, id est ad presentem, tum alterum nihil in genere moris et morale; peccatum malorum morale; quarto, et boni: privatus autem et negativum, puta nihil privat Deo, qui est omnis quia factum est nihil: creator sit sine Deo, secundum genere moris. Audi cap. iii et iv: « Nihil ad nihilum tendimus, ne peccatum non formicet, Domine: nam dicas nihilum devenimus quia sine te factum est nihil, facti sumus nihil per quem facta sunt nihili. Ver nihil miseretur verbum per quod facta sunt, sine qua factum est nihil, factus sum, et ad nihilum tendi; quia tu es veritas, et nihil duixerunt me verbum per quod facta sunt nihil: et ideo quia est nihil, quod ad verbum facta sunt bona sunt? quia sunt, et sine ipsis factum est summo bono est; est illud: 'bonum quod nihil aliud est malum, Malum ergo nihil est, qualiter malum est, si unum privatio boni est, est: esse ergo sine Verbo non est, quia sine Verbo, est esse sine factum est; et idem sine ipso nisi separatur a Verbo, per se bona. Separari auctoritatem facta sunt, nihil est quod faciat transire in de-

fuctum, quia sine ipso est nihil. Quoties ergo a bono devias, a Verbo te separas, quia ipsum est bonus: et ideo nihil efficis, quia sine Verbo es, sine quo factum est nihil. » Et paulo post: « Si ergo nihil fui, cum sine te fuisti, quasi nihil fui, et velut idolum quod nihil est, quod quidem aures habet, et non audit; nares habet, et non odoratur, oculos habet, et non videt. » Sic Ezechiel de Tyro peccatrice ait, cap. xxvii: « Ad nihilum deducta es, et non eris usque in perpetuum. » Et de ejus rege superbo, cap. xxviii, 19: « Nihil factus es, et non eris in perpetuum. » Et Apostolus, Galat. vi, 3: « Si quis ait, existimat se aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit. » Septimo, proprie et physice peccatum est nihil, quia adharet et letatur in creaturis, easque opponit et anteponit Creatori: creature autem, sicut Creatore comparantur, sunt umbra rerum, non veritas, ideoque sunt nihil. Dei enim essentia et nomina est: « Ego sum qui sum», q. d. Ego sum qui sibi habet verum, plenum, solidum, eternum et immensum esse; creatura vero a me participat umbram tantum hujus veri esse, quia esse ipsarum tam est exile, diminutum, breve, fugax, instabile et caducum, ut si cum meo esse compararentur, potius dicenda sint non esse, quam esse. Consequenter creature sicut non habent verum esse, sic nee habent verum bonum, sed umbram tantum boni: ens enim et bonum converuntur; quale ergo et quantum est esse, tule et tantum est bonum, quod intima entitas est proprietas. Hinc Christus: « Quid, inquit, me dicas bonum? nemo bonus nisi solus Deus», Luc. cap. xvii, 19, q. d. Tu censes me esse merum hominem, non Deum; noli ergo me vocare bonum, quia vera bonitas, sicut et vera entitas, non homini, sed soli competit Deo. Hinc et philosophi docent Deum in nullo esse predicationem; qui prædicamenta sunt series rerum divinitatæ creaturarum. Deus ergo haec omnia transcendens, solus unum verumque substantiam rationique omnium prædicamentum constituit, eque respectu nostra prædicamenta, omnesque res eius contentae, sunt tantum umbras, imo nihil. Quod dixi de bono, idem dico de veritate, sapientia, potentia, justitia, sanctitate aliisque attributis. Hec enim in Deo habent verum esse, in creaturis umbras essendi duxata. Quocirca Deus in Scriptura vocatur « solus sapiens», Rom. cap. xvi, 27; « solus potens», 1 Timoth. cap. vi, 15; « solus immortalis», ibidem vers. 16; « solus Dominus», Isaiae cap. xxxvi, 20; « solus bonus, solus praestans, solus justus», II Machab. cap. i, 24; « solus pius», Apoc. cap. xv, 4; « solus gloriatus», I Corinth. cap. i, 17, quia ipse solus habet veram, plenam, increatam et immensam sapientiam, potentiam, bonitatem, etc. Peccator ergo, quia in creaturis delectatur, non in Creatore, sine delectatur in unitate, in nihil, non in ente vero: sed quia haec umbra creaturarum in hujus virtute caligine ho-

Solus est  
creatura  
sunt um-  
bra re-  
rum

mini case magna apparent, perinde ut, occidente sole, magna altèce cadunt de montibus umbrae; hinc umbras hasce ipse admiratur et sectatur instar canis Æsopici, qui, visa umbra carnis in aqua, eam invasit (utpote que major carne apparebat in aqua), itaque carnem amicist, nec umbras obtinuit. Eia, Domine, aspirer dies tuus charitatis eternæ, et inclinetur umbra hujus caliginis, vanitatis et mortalitatis. Eia, Domine, dispelle tenebras nostras, illumina oculos nostros, ut non umbras bonorum, opum et deliciarum, que quasi prestigie in terra acionis mentis nostra perstringunt, sed ipsos veros honores, opes et delicias, quas in celis, diligenter te, abscondisti et preparasti aeterno, fixo oblitu inueniamus et ambiamus. Amen.

Nota: Peccatum hebreus vocatur *פָּנָא*, quod multa significat, scilicet mendacium, vanitatem, iniuriam, laborem, fatigationem, afflictionem, idolum, nihil et nihilum. Hæc enim omnia in se revera habet, imo re ipsa est peccatum. Rursus *פָּנָא* per crasin est *פָּנָן*, id est dolor, nimurum peccatum in se contrahit particeps omnem dolorem. Insuper *פָּנָן* per crasin est *פָּנָן* vel *פָּנָן*, id est *evil air*, hoc est non, sive negatio entis omnipotenti boni. Hoc enim est peccatum, uti jam ostendi. Aven ergo est *לְפָנָן*, hoc est, peccatum est filius, imo et pater doloris.

15. GENTEM.—Assyrios, qui vastent Samariam; et Chaldeos, qui vastent Jerusalēm, itaque totam Chananeam; hujus enim terminus aquilonaris est Emath, meridionalis est torrens Ägypti, pulsus ex Nilo derivatus de eremo veniens, qui Judeam dividit ab Ägypto, et inter Rineoeluram et Pelusum in mare influit. Unde alibi se vocatur torrens Ägypti, aliquando torrens deserti, aliquando fluvius turbidus, id est Nilus, quia ex eo oritur et profuit. Ita S. Hieronymus, Remigius, Rupertus, Hugo, Lyranus et Arias. Alii tandem, ut Theodoretus, Vatablus, a Castro, per gentes solos Assyrios accipiunt; censeant enim haec agi tantum de Samariorum et decem tribuum exercitu, atque alludi ad robur et potentiam Jeroboam regis Israel, sub quo prophetavit Amos. Hic enim verbis obliterat ejus animos et vires, de quibus dicitur IV Reg. XIV, 28: « Reliqua autem sermonum Jeroboam, et fortitudine ejus quae prelatius est, et quomodo restitutus Damascenam et Emath Jude in Israel, nonne haec scripta sunt, etc? » Et vers. 23: « Ipse restitutus terminos Israel, ab introitu Emath usque ad mare solitudinis. » Hic prefidentia et robori Jeroboam et Israeli opponit se Deus per Amos, dicens totidem verbis, sed antiphonis: « Ecce ego adducam Assyrios qui vastent Israel, ab Emath usque ad mare solitudinis, imo ulterius usque ad rivum Ägypti, et tunc videbunt quam infirma fuerit eorum firmitas, quam inane robur, quam vana et falsa prævidentia, cum eorum virtus in debilitatem,